
 

 
SENADO FEDERAL 

Bloco Parlamentar Democracia 
 
 

 

 
Ofício nº 021/ BLDEM/2023 

Brasília, 30 de março de 2023. 
 
 

 
A Sua Excelência o Senhor  
 Senador Rodrigo Pacheco 
Presidente do Congresso Nacional 
Brasília – DF 

Assunto: Indicação de membros do Bloco Democracia para compor as Comissões Mistas  

Senhor Presidente, 
 
Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para indicar, nas 

vagas pertencentes ao Bloco Parlamentar Democracia, os membros abaixo elencados para 

compor as Comissões Mistas de Medidas Provisórias (CMMPV). 

 

 

MPV Tema Senador(a) 
Titular 

Senador(a) 
Suplente 

1154/2023 Organização básica dos órgãos da 
Presidência da República e dos Ministérios Cid Gomes Plínio Valério 

 
1155/2023 

Adicional Complementar do Programa 
Auxílio Brasil e do Programa Auxílio Gás 
dos Brasileiros 

 
Leila Barros 

 
lzalci Lucas 

1156/2023 Extinção da Fundação Nacional de Saúde - 
FUNASA Plínio 

Valério 
Leila Barros 

1157/2023 Redução de alíquotas de tributos incidentes 
sobre os combustíveis 

Alessandro 
Vieira Weverton 

 
1158/2023 

Vinculação administrativa do Conselho 
de Controle de Atividades Financeiras 
(Coaf) 

 
Plínio 

Valério 

 
Cid Gomes 

 
1159/2023 

Exclusão do ICMS da base de cálculo dos 
créditos da contribuição para o 
PIS/Pasep e da Cofins 

 
Weverton 

 
Tzalci Lucas 

 
1160/2023 

Julgamento de processos no CARF e 
aperfeiçoamento do contencioso 
administrativo fiscal 

 
lzalci Lucas 

 
Leila Barros 

 
 

S
F

/
2

3
8

7
2

.
7

0
3

2
3

-
2

8



 

 
SENADO FEDERAL 

Bloco Parlamentar Democracia 
 
 

 

 

MPV Tema Senador (a) 
Titular 

Senador (a) 
Suplente 

 
1161/2023 

Conselho do Programa de Parcerias de 
Investimentos da Presidência da Repú- 
blica-CPPI 

 
Cid Gomes 

 
Plínio Valério 

1162/2023 Programa Minha Casa, Minha Vida Weverton Alessandro 
Vieira 

1163/2023 Alteração de alíquotas de contribuições 
incidentes sobre os combustíveis Plínio 

Valério 
Cid Gomes 

1164/2023 Programa Bolsa Família Alessandro 
Vieira Weverton 

1165/2023 Programa Mais Médicos Izalci Lucas Cid Gomes 

1166/2023 Programa de Aquisição de Alimentos Leila Barros Alessandro 
Vieira 

 
 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 

 
Senador Efraim Filho 

Líder do Bloco Democracia no Senado Federal 
 
 

S
F

/
2

3
8

7
2

.
7

0
3

2
3

-
2

8


