Oficio nº 021/BLDEM/2023

Brasília, 30 de março de 2023.

A Sua Excelência o Senhor **Senador Rodrigo Pacheco** Presidente do Congresso Nacional Brasília – DF

Assunto: Indicação de membros do Bloco Democracia para compor as Comissões Mistas

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para indicar, nas vagas pertencentes ao Bloco Parlamentar Democracia, os membros abaixo elencados para compor as Comissões Mistas de Medidas Provisórias (CMMPV).

MPV	Tema	Senador(a) Titular	Senador(a) Suplente
1154/2023	Organização básica dos órgãos da Presidência da República e dos Ministérios	Cid Gomes	Plínio Valério
1155/2023	Adicional Complementar do Programa Auxílio Brasil e do Programa Auxílio Gás dos Brasileiros	Leila Barros	Izalci Lucas
1156/2023	Extinção da Fundação Nacional de Saúde - FUNASA	Plínio Valério	Leila Barros
1157/2023	Redução de alíquotas de tributos incidentes sobre os combustíveis	Alessandro Vieira	Weverton
1158/2023	Vinculação administrativa do Conselho de Controle de Atividades Financeiras (Coaf)	Plínio Valério	Cid Gomes
1159/2023	Exclusão do ICMS da base de cálculo dos créditos da contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins	Weverton	Tzalci Lucas
1160/2023	Julgamento de processos no CARF e aperfeiçoamento do contencioso administrativo fiscal	Izalci Lucas	Leila Barros

MPV	Tema	Senador (a) Titular	Senador (a) Suplente
1161/2023	Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da Repú- blica-CPPI	Cid Gomes	Plínio Valério
1162/2023	Programa Minha Casa, Minha Vida	Weverton	Alessandro Vieira
1163/2023	Alteração de alíquotas de contribuições incidentes sobre os combustíveis	Plínio Valério	Cid Gomes
1164/2023	Programa Bolsa Família	Alessandro Vieira	Weverton
1165/2023	Programa Mais Médicos	Izalci Lucas	Cid Gomes
1166/2023	Programa de Aquisição de Alimentos	Leila Barros	Alessandro Vieira

Atenciosamente,

Senador **Efraim Filho** Líder do Bloco Democracia no Senado Federal